
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПОКРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

658411 Алтайский край, Локтевский р-он, с.Покровка, ул.Школьная, д.2 а, 

тел.: 8(38586) 27-3-14,  e-mail: shkola_pokrovska@mail.ru 

 

 

 

Приказ 

 

  

от  29.08.2024г.                                                                                          №54/1 

с.Покровка 

 

Об утверждении учебных планов на 2024/2025 учебный год 

  

 

На основании п.6 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета от 29.08.2024 г (протокол № 1), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план НОО для 1-4 классов реализующий ФГОС третьего 

поколения на 2024/2025 учебный год. (Приложение №1) 

2. Утвердить учебный план ООО для 5-9 классов реализующий ФГОС третьего 

поколения на 2024/2025 учебный год. (Приложение №2) 

3. Утвердить учебный план СОО для 10-11 классов реализующих ФГОС второго 

поколения с изменениями и дополнениями и на 2024/2025 учебный год. (Приложение 

№3) 

4. Утвердить индивидуальные учебные планы на 2024/2025 для детей с 

интеллектуальным нарушениями (вариант1) (Приложение 4) 

5. Утвердить учебный план на 2024/2025 для детей с задержкой психического 

развития  (вариант 7) (Приложение 5) 

6. Утвердить учебный план на 2024/2025 для детей с заболеваниями опорно-

двигательного аппарата  (вариант 6.1) (Приложение 6) 

7. Колокольниковой Г.С.- ответственной за УМР, учителю информатики, 

опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

И.о. директора школы                             Н.В. Шумахер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к Пр № 54/1 от 29.08.2024 

 
1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 Учебный план адаптированной основной образовательной для детей с 

задержкой психического развития программы (5,9 класс) МКОУ «Покровская 

СОШ» является нормативным правовым документом, устанавливающим 

перечень учебных предметов и объем учебного времени, отводимого на их 

изучение. 

 Учебный план на 2024 - 2025 учебный год разработан на основе следующих 

нормативно-правовых документов: 

• ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗот29.12.2012 г.; 

• Федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья 

(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. N 1598) 

• Санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. №28; 

• Адаптированной основной общеобразовательной программы образования обучающихся 

с задержкой психического развития МКОУ «Покровская СОШ» (вариант 7). 

 

 Учебный план начального общего образования для детей с задержкой 

психического развития (5 класс) составлен с учетом решения следующих основных 

задач: 

− обеспечение соответствия адаптированной основной общеобразовательной 

программы требованиям Федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования (ФГОС ООО); 

− обеспечение преемственности начального общего, основного общего, 

среднего общегообразования; 

− обеспечение доступности получения качественного основного общего 

образования, достижение планируемых результатов освоения адаптированной 

основной общеобразовательной программы основного общего образования 

обучающимися с ЗПР. 

 Продолжительность учебного года в 5-х классах - 35 учебных недель 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, а летом - не менее 8 недель. 
        В 5-х классах обучение организуется в режиме 6-дневной учебнойнедели. 

      Продолжительность урока составляет не более 40 минут. Ежедневное 

количество, продолжительность и последовательных учебных занятий и перемен 

определяется школьным расписанием с учетом активного отдыха и горячего 

питанияучащихся. 

       Данный режим работы обеспечивает выполнение учебного плана в 

соответствии с интересами и потребностями учащихся, способствуя реализации 

идеи развития личности в культурно-нравственном и интеллектуальном плане, 

создавая условия для самовыражения и самоопределения гимназистов. 

 Задачами основного общего образования являются воспитание и развитие 

учащихся, становление их личности, усиление гуманитарной, практической и 

https://base.garant.ru/70862366/


общеразвивающей направленности при изучении всех учебныхпредметов. 
 Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

Положением о формах  периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

прохождения аттестации, обучающихся МКОУ «Покровская СОШ» с. Покровка 

Локтевского района Алтайского края, утвержденным директором МКОУ «Покровская 

СОШ» приказ № 75 от 31.08.2023 г. 

 

Структура обязательных предметных областей учебного плана 

адаптированной основной образовательной программы для детей  

с задержкой психического развития  5 класс (Вариант 7.1), 

с задержкой психического развития  9 класс: 
 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю Всего 

5 кл. 9 кл.  

  I. Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 3  

Литература  3 3  

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский)  

3 3  

Математика и 

информатика 

Математика  5   

Алгебра  3  

Геометрия  2  

Вероятность и 

статистика 

 1  

Информатика  1  

Общественно-научные 

предметы 

История  2 2,5  

Обществознание   1  

География  1 2  

Естественно-научные 

предметы 

Физика  3  

Химия  2  

Биология  1 2  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1   

Искусство Изобразительное 

искусство 

1   

Музыка 1   

Технология Труд 2 1  

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2  

ОБЗР (Основы 

безопасности и 

защиты Родины) 

 1  

 ИТОГО 27 32,5  

II. Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

2 1  

Экологический образ жизни 1   

Занимательный русский - 0,5  

Памятные места моего края - -  

Спортивный туризм 1 -  



Учебные недели 34 34  

Всего часов 986 1122  

Максимально допустимая недельная нагрузка 

(при 5-дневной недели) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и 

нормами 

29 33  

Внеурочная деятельность: 5 5  

Движение – есть жизнь! 1 1  

Функциональная грамотность 1 1  

Разговор о важном 1 1  

Билет в будущее 1 1  

Великие достижения соотечественников 1 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-07T14:58:35+0700
	Шумахер Н_В_
	Я являюсь автором этого документа




